
COMUNE DI PIOMBINO DESE
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 182 DEL 13/06/2024

Oggetto: MISURA PNRR 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DEI DATI" 
COMUNI OTTOBRE 2022" - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 "DATI E 
INTEROPERABILITA' FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU:_CUP B51F22008520006_CIG B1CA79FD6B AFFIDAMENTO 
SERVIZIO API

SERVIZI TECNICI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, è stato approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del 20.10.2022 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 
“Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

-  l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 
erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni;

- la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, 
comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la 
conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 
banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di 
accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli 
adempimenti dei cittadini e delle imprese;

-  la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 
Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità 
proposto dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione 
dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e 
la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il 
suo tramite;

- l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite 
come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di 
solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un 
determinato compito);

- l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump



sum) determinato in funzione del numero di API implementate ed inserite nel catalogo della 
PDND che viene erogato a seguito del perfezionamento delle attività ed esclusivamente nel 
caso in cui sia stato rispettato quanto indicato in fase di adesione al bando;

CONSTATATO:
- che una API (Application Programming Interface) è definita come: “Un insieme di 

procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito raggruppate a 
formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato compito”;

- che l’obiettivo del citato avviso 1.3.1 è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da 
parte dei Comuni;

- che il CAD art. 64-bis comma 1 indica che gli enti progettano e sviluppano i propri sistemi e 
servizi in maniera interoperabile ed espongono per ogni servizio le relative API. Una API, 
come su indicato, fornisce a un programmatore informatico un insieme di strumenti specifici 
per l’espletamento di un determinato compito;

- rilevato come, nel quadro del progetto di interoperabilità, quindi, un'API è un'interfaccia 
applicativa che:
 è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti 

nel Modello di interoperabilità descritto nelle linee guida indicate al paragrafo B;
 è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale 

(server URL di produzione o SOAP HTTP binding URL);
 rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 

standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 
informatici;

 consente di effettuare tutte le operazioni associate alla procedura relativa.

CONSIDERATO CHE:
- il Comune di Piombino Dese ha presentato la propria candidatura alla predetta misura 1.3.1 
mediante caricamento sulla piattaforma padigitale2026.gov.it di apposita domanda sottoscritta dal 
Legale Rappresentante dell’Ente in data 30.01.2023;
- in data 02/03/2023 dal Dipartimento T.D. è stato emesso apposito Decreto di finanziamento n. 
152-2/2022-PNRR 2023 relativo alla predetta candidatura;
- per le operazioni necessarie alla migrazione dei servizi, come meglio sotto elencati, l’importo 
riconosciuto a questo Ente è pari ad € 20.544,00;
- i servizi inseriti nella candidatura, che per la classe demografica di appartenenza del Comune di 
Piombino Dese devono essere in numero di 2 (due), sono di tipo API1 – API2;
- a seguito di disposizioni del citato Avviso è stato acquisto il relativo CUP B51F22008520006;

CONSIDERATO CHE le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo 
sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 
soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico operative 
previste per l’integrazione con PDND;

CONSIDERATO CHE, data l'assenza di Convenzioni Consip, la ricerca è stata estesa al MePA 
(www.acquistinretepa.it) e che, dalla combinazione dei criteri di ricerca adottati (caratteristiche 
tecniche delle attrezzature hw, prezzi, tempi e modalità di erogazione della fornitura, ecc.) l’offerta,
economicamente più vantaggiosa e maggiormente rispondente alle necessità dell'Ente è stata 
individuata sul Mercato elettronico della PA, nella seguente:
– GEOnWeb Snc di Cavallin R & C.  con sede in Vicolo Beato Crescenzio 12/1 35012 
Camposampiero (PD) C.F.-P.IVA 03614770281, per un ammontare della fornitura pari ad € 
8.020,00 + € 1.764,40 Iva 22% – Tot. € 9.784,40;



POSTO che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 
del Regolamento (UE) 2021/241;

POSTO che la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il pagamento delle spese 
conseguenti all’assunzione del presente impegno è compatibile con lo stanziamento di cassa del 
pertinente capitolo e con i vincoli di finanza pubblica;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010, n.217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO:
- che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è stato acquisito 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture CIG: B1CA79FD6B;

- che ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009, si è proceduto a richiedere per la Ditta 
fornitrice del materiale, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. 
n°INAIL_43641208, valido fino al 04.09.2024;

CONSIDERATO:
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2023, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2023-2025;

ATTESTATO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e del vigente codice comunale di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato dal Comune di Piombino Dese con delibera di 
Giunta Comunale n. 168/2021, di non essere in conflitto d’interessi riguardo al presente 
provvedimento;

VISTE le seguenti deliberazioni:
- di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati, n. 4 del 07/03/2024 e n. 20 del 
05/06/2024, con le quali sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2024-2026, 
tutte rese immediatamente eseguibili;

- di Giunta comunale n. 4 del 16/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario 2024-2026, n. 42 del 12/03/2024, con la quale è stata approvata la 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026, tutte rese immediatamente 
eseguibili;

- di Consiglio Comunale n. 44 del 27/11/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

VISTO il “Regolamento comunale di contabilità” approvato con delibera di C.C. nr. 27 del 
28/07/2016 e modificato con delibera di C.C. nr. 17 del 30/07/2018 e nr. 43 del 27/11/2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta gli indirizzi politico-amministrativi impartiti 
dalla Giunta Comunale;

D E T E R M I N A



1. di approvare la documentazione di cui alla procedura di acquisto MEPA n° 657085 agli atti, per 
l’affidamento del servizio in oggetto;

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta GEOnWeb Snc di Cavallin R & C.  
con sede in Vicolo Beato Crescenzio 12/1 35012 Camposampiero (PD) C.F.-P.IVA 03614770281, 
il servizio API COMUNE PDND secondo le specifiche contenute nella Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, come 
meglio specificato nelle premesse;

3. di impegnare la somma complessiva di € 9.784,40 (Imponibile € 8.020,00 Iva 22% € 1.764,40) 
con imputazione al capitolo 01.08.2.02.9910 voce: “PNRR – Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
PDND (M.1 C.1 INVEST. 1.3. MISURA 1.4.3) CUP B51F22008520006” del bilancio 2024-2026 – 
esercizio 2024;

4. di accertare la somma di € 20.344,00 alla risorsa 4.0200.01.9910 - PNRR – Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati PDND (M.1 C.1 INVEST. 1.3 MISURA 1.4.3) CUP B51F22008520006 del 
bilancio 2024-2026 – esercizio 2024;

5. di pubblicare la presente, oltre che nella sezione “Bandi e contratti” dell’Amministrazione 
trasparente, nell’apposita sezione dedicata alle iniziative PNRR IN “Altri Contenuti”;

6. di dare atto che l’importo dell’IVA sarà versato direttamente all’Erario ai sensi dell’art.1 comma 
629 della L. 190/2014 sopracitata;

7. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica, scaturente dal presente atto, è compresa 
nel corrente esercizio finanziario.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Piombino Dese, 13/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZI TECNICI

SARTOREL ENRICO / ArubaPEC S.p.A.


